Ac prodest quantum fieri potest ornare ministerium uerbi omni genere laudis aduersus fanaticos homines, qui somniant Spiritum sanctum dari, non per uerbum, sed propter suas quasdam preparationes, si sedeant ociosi, taciti, in locis obscuris, expectantes illuminationem; quemadmodum olim *in buxias ad* docebat, & nunc docent Anabaptistæ.

Matrimonium non est primum institutum in nouo Testamento, sed statim initio creato genere humano. Habet autem mandatū Dei habet & promissiones, non quidē propriē ad nouum Testamentum pertinētes, sed magis pertinentes ad uitam corporalem: quare si quis uolet Sacramētū uocare, discernere tamen a prioribus illis debet, quæ propriē sunt signa noui Testamēti, & sūt testimonia gratiæ & remissionis peccatorū. Quod si Matrimoniiū propterea habebit appellationē Sacramēti quia habet mandatū Dei, etiam alij status seu officia quæ habent mandatū Dei, poterunt uocari Sacramenta, sicut Magistratus. Postremò si omnes res annumerari Sacramētis debent quæ habent mandatū Dei, & quibus sunt additæ promissiones, cur non addimus orationem quæ uerissimē potest dici Sacramētū? Habet enim & mandatū Dei & promissiones plurimas: & collocata inter Sacramenta, quasi in illustriore loco, inuitat homines

hominēs ad orandum. Possent hic numerari etiam Eleimosinæ: Item afflictiones, quæ & ipsæ sunt signa, quibus addidit Deus promissiones: sed omittamus ista. Nemo enim uir prudens de numero aut uocabulo magno perire rixabitur, si tamen illæ res retineantur, quæ habēt mandatū Dei & promissiones.

Illud magis est necessarium intelligere, quomodo sit utendū Sacramentis. Hic damnamus totum populum Scholasticorum doctorū, qui docent, quod Sacramenta, nō ponenti obicem, cōferant gratiam ex opere operato, sine bono motu utentis. Hæc simpliciter iudaica opinio est, scire quod per cæremoniā iustificemur sine bono motu cordis, hoc est, sine fide. Et tamen hæc impia & perniciosa opinio, magna autoritate docetur in toto regno Pontificio. Paulus reclamatione & negat Abraham iustificatū esse circumcisione, sed circumcisionem esse signum propositum ad exercendā fidem. Ita nos docemus, quod in usu Sacramentorū fides debeat accedere quæ credat illis promissionibus, & accipiat res promissas quæ ibi in Sacramento offeruntur. Et est ratio plana & firmissima, Promissio est inutilis nisi fide accipiat: At Sacramēta sunt signa promissionum: igitur in usu debet accedere fides, ut si quis utetur Cæna Domini, sic utatur, quia id est Sacramentum noui

Testamenti, vt Christus clarè dicit : idèò
statuat sibi offerri res promissas in nouo Te-
stamento, scilicet gratuitam promissionem
peccatorù: Et hanc rem fide accipiat, erigat
pauidam conscientiam, & sentiat hæc testi-
monia, non esse fallacia, sed tam certa, quàm
si Deus nouo miraculo de cœlo promitteret
se uelle ignoscere. Quid autem prodesse
illa miracula & promissiones non credentis
Et loquimur hic de fide speciali quæ præsentis
promissioni credit, non tantum quæ in ge-
nere credit Deum esse, sed quæ credit offerri
remissionem peccatorum. Hic usus Sacramenti
consolatur pijs & puidas mentes. Quantùm
autem in Ecclesia abusuum pepererit illa fa-
natica opinio de opere operato sine bono
motu utentis, nemo uerbis consequi potest.
Hinc est illa infinita prophanatio missarum:
sed de hac infra dicemus. Neque ulla litera
ex ueteribus scriptoribus proferri potest,
quæ patrocinetur hac in re Scholasticis. Imò
contrariù ait Augustinus, quòd fides Sacra-
menti, non Sacramentum, iustificet. Et est
nota Pauli sententia, Corde creditur ad
iustitiam.